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Planerade åtgärder 
Baserat på självvärderingen, undersökningar som gjorts i samband med utvärderingen samt konkreta 
förslag i bedömarrapporten har lärarkollegiet, övrig personal och studeranderepresentanter 
diskuterat vilka områden som ska prioriteras under kommande femårsperiod. Ett huvudsyfte för de 
planerade åtgärderna är att på ett eller annat sätt förbättra genomströmningen eftersom vi ser detta 
som den största utmaningen för programmet.  

Kommittén vid farmaceutiska fakulteten för utbildning på grundnivå och avancerad nivå (GRUFF) 
kommer att ge arbetsgrupper eller enskilda personer i uppdrag att utreda och genomföra 
åtgärderna.  

Följande åtgärder planeras för receptarieprogrammet under kommande femårsperiod: 

1. Språk och kommunikation

Brister i språklig förmåga samt kommunikation har påtalats från flera håll och det är något vi är 
medvetna om. Kommunikationsförmågan är central i yrkesrollen och således av vikt att arbeta med. 
Bedömargruppen lyfter vikten av att studenterna får träna kommunikation, d.v.s. dialog, med 
framförallt läkemedelsanvändaren. Liknande synpunkter ses i arbetsgivarenkäten. Detta är något 
som behöver förstärkas, utöver den träning i muntlig presentation som redan ingår i den akademiska 
färdighetsträningen.  

Ett större inslag av populärvetenskap i programmet skulle ha flera syften. Dels ingår det i 
receptariens yrkesroll att kunna förklara komplexa företeelser på ett lättbegripligt sätt för patienter 
och allmänhet utan fackkunskap, dels gynnar det lärandet av själva ämnet att träna sig i att uttrycka 
sig populärvetenskapligt. 

Konkreta förslag: 

• Se över den planerade färdighetsträningen (”PUFF-strimman”) i det reviderade
receptarieprogrammet med avseende på följande aspekter;

o Kommunikation. Säkerställa att programmet inte enbart innehåller muntliga
presentationer utan att studenterna även ges möjlighet att träna och förstå vikten av
kommunikation, samt säkra en individuell examination.

o Inslaget av mer fria texter (i kontrast till exempelvis laborationsrapporter) och
populärvetenskap. Det sistnämnda kan handla om både muntliga och skriftliga inslag.

o Peer-bedömning/peer-återkoppling
• Diskutera med Farmacevtiska Studentkåren för att undersöka möjligheter för samverkan
• Koordinator för fördjupningsprojekten får i uppdrag att se över möjligheten att använda

goda exempel på skriftliga arbeten (”mönstertexter”) för både handledare, examinatorer och
studenter
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2. Introduktion till högre utbildning

Behovet av en tydligare och bättre introduktion till studierna har påtalats bland annat i den 
kommunikationsutredning som gjordes inom vetenskapsområdet (MEDFARM 2018/1333) samt i 
bedömarrapporten. Det handlar exempelvis om eget ansvar, studieteknik, kunskap om organisation 
och vart man vänder sig med olika frågor samt kunskap om såväl skyldigheter som rättigheter. 
Bedömargruppen kommenterar vikten av att avsätta tid till detta och att det på sikt kan gynna hela 
lärarkåren. De anser också att det med fördel kan ske i samverkan med apotekarprogrammet. 

Konkreta förslag: 

• Ta fram en modell för introduktion till högre utbildning, med moment som ska underlätta
övergången till universitetsstudier

• Se över huruvida modellen kan genomföras i samverkan med apotekarprogrammet
• Se över PU-kurserna på termin 1 och 2 för att koppla eventuella obligatoriska moment till

dessa
• Hitta ett sätt att illustrera och motivera behörighetskraven för studenterna

3. Utveckling av pedagogik

Behovet av att arbeta med mer studentaktiverande undervisningsformer har lyfts i 
bedömarrapporten och det är även något som diskuterats i kollegiet. En mer medveten och 
studentaktiverande pedagogik har diskuterats i samband med programrevideringen och i vissa 
ämnen pågår ett utvecklingsarbete. Det pedagogiska utvecklingsarbetet varierar dock mellan olika 
ämnen och det finns ett behov av bättre överblick och tydligare samsyn. Här finns många tankar och 
förslag i bedömarrapporten. Målet är att öka användning av metoder som bättre stödjer 
studenternas lärande och öka studenternas motivation att delta i undervisningen i högre grad för att 
därigenom öka förutsättningarna för en god genomströmning. Då många av våra receptariestudenter 
har långa pendlingsavstånd kan ett ökat inslag av s.k. blended learning vara gynnsamt för 
studenterna och deras studiesituation, utöver de pedagogiska fördelarna som det innebär. 

Konkreta förslag: 

• GRUFF bör avsätta medel för pedagogisk utveckling och vid fördelning se till att det kommer
receptarieprogrammet till nytta. Här kan man även förtydliga de önskemål som finns
generellt kring pedagogik och be lärarna reflektera över följande;

o Tydligare fokus på studentaktiverande arbetssätt
o Inslag av blended learning
o Schemaläggning och huruvida arbetsmängden är rimlig
o Kan vissa av de traditionella föreläsningarna spelas in så att lärartiden i stället kan

läggas på exempelvis diskussioner eller examinerande seminarier?
o Kan fler duggor/examinerande moment vara en fördel?
o Mer och tydligare återkoppling
o Hur den pedagogiska tanken kan förklaras för studenterna

• Projektledare för programrevideringen får i uppdrag att möjliggöra att alla ämnesgrupper
bokar in konsultationer med Enheten för universitetspedagogik, i samband med att man
arbetar fram sina kurser för det reviderade receptarieprogrammet. Varje kurs ska skicka in
en kort rapport till GRUFF där man redogör för hur den nya kursen är upplagd och varför
samt vad som redan görs eller planerar att göras inom nuvarande receptarieprogram.



MEDFARM 2018/203 

4. Studievägledningens arbete

Något som inte tagits upp i större utsträckning i självvärderingen men som bedömargruppen 
diskuterade i relativt stor omfattning i sin rapport är studievägledningens roll. Bedömargruppen 
efterlyser en mer proaktiv, uppsökande roll hos studievägledarna samt en ökad grad av reflektion 
över varför studenter inte fullföljer sina studier. 

Konkreta förslag: 

• En arbetsgrupp utses för att titta på vad studenternas behov är och hur vi skulle kunna möta
det genom t.ex. studievägledarnas roll. Arbetsgruppen bör reflektera över huruvida det
skulle finnas fördelar med ett delvis ändrat arbetssätt, bland annat följande förslag:

o En mer uppsökande studievägledning – identifiera de som är i behov
o Strukturerad avhoppsanalys
o Tydliggöra studievägledarnas roll i arbetet med studenterna

En viktig utgångspunkt är att identifiera vilka av studenternas utmaningar som är möjliga att 
påverka och därefter arbeta med dessa. Gruppen bör förutsättningslöst titta på potentiella 
åtgärder för att därefter se över vad som kan göras inom ramarna för nuvarande resurser 
och vad som skulle kunna göras med en omprioritering av uppgifter eller mer resurser. 

Förutom att vi prioriterar åtgärder som vi tror kommer att ha positiva effekter på programmets 
kvalitet och på genomströmningen har område 2, 3 och 4 prioriteras för att de kompletterar det som 
tydligt adresserats i den planerade programrevideringen. Vad gäller område 1, språk och 
kommunikation, har det förstärkts i och med programrevideringen, men då det är ett område som 
anses av yttersta vikt av såväl bedömarna som fakultetens lärare och programledning så anser vi det 
värt att se över ytterligare möjligheter till åtgärder.  

Tidsplan 

Åtgärd 2019 2020 2021 2022 2023 
Språk och 
kommunikation 
Introduktion till 
högre utbildning 
Utveckling av 
pedagogik 
Studievägledningens 
arbete 

Åtgärderna har bl.a. lagts i tid med tanke på hur snabbt GRUFF kan tillsätta arbetsgrupper. Utveckling 
av pedagogik och introduktion till högre utbildning får en naturlig ingång i och med det reviderade 
receptarieprogrammet som utvecklas just nu. Arbetet kring språk och kommunikation samt 
studievägledningens arbete kommer att startas igång så snart som möjligt.  
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Utöver de fyra föreslagna områdena att prioritera har ett antal andra teman att arbeta med 
identifierats i detta arbete: 

• Förbättrad information och kommunikation, såväl internt som gentemot studenterna
• Examination och bedömning
• Stärkt identitet och yrkeskoppling
• Träning i ett vetenskapligt förhållningssätt

Motivet till att dessa inte inkluderas i arbetet under kommande fem år är att de inte ansetts lika 
högprioriterade av olika skäl. Det kan vara att de sannolikt inte kommer att ha samma effekter på 
genomströmningen, att delar redan är initierade i samband med programrevideringen eller att 
arbete med motsvarande tema pågår på fakultetens övriga utbildningsprogram, där effekterna även 
kommer att gynna receptarieprogrammet. 
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